


Jakubův  
cestovní deník 2

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.xyz.cz

www.albatrosmedia.cz

Jakub Čech
Jakubův cestovní deník 2 – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



JAKUBŮV CESTOVNÍ DENÍK 2.
J A K U B  Č E C H 

C o n t i n e n t a l  D i v i d e  T r a i l





JAKUBŮV
CESTOVNÍ DENÍK

J A K U B  Č E C H 

C o n t i n e n t a l  D i v i d e  T r a i l

2.



OBSAH

Předmluva 9

Úvod 15

Vybavení 18

Příprava 25

Deník 31

Návrat 321

Technické ohlédnutí 331

Slovník 363

Předmluva 9

Úvod 15

Vybavení 18

Příprava 25

Deník 31

Návrat 321

Technické ohlédnutí 331

Slovník 363



21. oddílu vodních skautů Šipka z pražských Dejvic. 
Krý krý krý!





9

PŘEDMLUVA

„Je na západ cesta dlouhá, zbytečná, marná je touha…“ Tyhle 
verše jsme zpívali u táborových ohňů na Brdech, na Šumavě, na 
Sázavě, Lužnici, prostě všude tam, kam došly kanady trempířů 
nebo kde na noc zastavily kánoe. Že ta touha po dálkách je 
opravdu zbytečná a marná, jsme si sakra uvědomovali. Akční 
rádius byl dán ostnatým drátem vymezujícím prostor tehdej-
šího „lágru míru“.

Jakube, jestli se nepletu, tak první noc pod širákem jsme 
spolu strávili v brdských lesích, když ti bylo kolem pěti let. 
Samozřejmě se na tobě podepsala máma, když vás i s mladší 
sestrou tahala na sobotní a prázdninové toulky kolem Prahy, 
po Orlických horách nebo na Rožmitálsko. I za bolševika fun-
govala řada skautských oddílů schovaných pod hlavičkou spor-
tovních a jiných státostranou povolených organizací. Měl jsi to 
štěstí, že ses do jednoho takového dostal. Mám za to, že právě 
skauting ti nejen pomohl víceméně úspěšně přežít kritická pu-
bertální léta, ale taky se výrazně podepsal na tvých osobnost-
ních vlastnostech. Po převratu (to už jsi byl na průmyslovce) 
jste se s kamarády rozhodovali, jestli pojedete autostopem do 
Itálie, nebo do Holandska. Přál jsem ti to. Fakt jsem ti nezáviděl, 
nicméně pamatoval jsem si, že moje generace mohla (ve tvém 
věku) volit maximálně mezi Šumavou nebo Karpatami. 

Později, to už jsi měl za sebou promoci na AMU, jsme spolu 
strávili několik plaveb na moři na malých plachetnicích – Korsi-
ka, Balt, Severní moře… Nevím, jestli sis uvědomoval, že jsem 

Předmluva



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

10

pozorně sledoval, co pro tebe pobyt na moři znamená, jak 
plavbu prožíváš. Myslím, že jsem se ti s jednou věcí nikdy ne-
svěřil, takže to udělám teď. Těšilo mě, že jsi neusiloval o (dnes 
tak módní) adrenalin za každou cenu. Všiml jsem si, jak si rád 
chodíš sednout do příďového koše lodi pro chvilku soukromí. 
Nevím (a vlastně proč bych to měl vědět), jestli ses tam chodil 
modlit, kontemplovat, nebo jen prožívat krásu moře. Těšilo mě, 
že dokážeš vnímat jedinečné prostředí, jaké právě je, a v pod-
statě nezáleží na tom, je-li bezvětří, nebo loď lítá na vlnách tak, 
že posádka se musí k lodi vázat. Mimochodem těžko mohu 
z paměti vymazat okamžik (ač bych rád), kdy tě na dvoumet-
rových vlnách rozkývané ráhno katapultovalo mimo loď a jen 
díky tomu, že ses v letu zachytil nohama za lano zábradlí, jsi se 
po chvíli vytáhl zpátky na palubu. Lhal bych, že mě netěší, že 
se řadíš mezi úspěšné frekventanty kurzu pro získání chorvat-
ské licence k vedení plachetnice a že jsem tě ke zkoušce mohl 
připravit právě já.

Před nějakými pěti lety jsme spolu seděli na kafi a ty jsi mi 
vykládal, že ses dočetl o jakémsi treku PCT (Pacific Crest Trail). 
Koketoval jsi s myšlenkou si tuto trasu také projít. Nevěřil 
jsem tomu, ale nic jsem ti nerozmlouval. Bral jsem to jako je-
den z nesplnitelných snů a proč někomu brát jeho sny, že. Až 
po pár letech jsem se od tebe dozvěděl, že jsi moji tehdejší 
nedůvěru dobře vnímal. Opožděně se ti omlouvám. Nicméně 
v dubnu 2016 jsme se v Ruzyni rozloučili a ty jsi odletěl do San 
Diega. Až do konce srpna jsme téměř denně sledovali na in-
ternetu tvůj postup. Deník, který jsme znali z tvého blogu na 
internetu, vyšel knižně. Nakonec netrvalo dlouho a vzpomínky 
na absolvovaný trek nahradilo plánování dalšího. A zase Ame-
rikou. Tentokrát středozápadem Spojených států. Připravoval 
ses důkladně. Jednak jsi už měl zkušenost, co taková cesta ob-



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

11

náší, a potom cesta měla být jiná v tom, že nepůjdeš sám. Jak 
to dopadlo, nebudu čtenáři na tomhle místě prozrazovat. 

Teď vychází tvůj druhý deník. Důležité je, že nezůstáváš jen 
u popisu, že dnes pršelo nebo svítilo slunce, že jsi balancoval 
na kozí stezce nebo ses brodil bahnem… To by bylo málo. Svě-
řuješ se se svými pocity. Do jisté míry se tím před čtenářem 
odkopáváš. Mimochodem tím, že se ti při cestě Novým Mexi-
kem vybaví vzpomínka na Jacka Schaefera, respektive na jeho 
Monteho Walshe, na sebe prozrazuješ, kde jsou také kořeny 
tvého toulání. 

Lehkou rukou bez afektu popisuješ situace, jejichž váhu si 
čtenář mnohdy uvědomí až po opakovaném přečtení. Tenhle 
postoj oceňuji. Totiž fakt, že neděláš „ramena“, neexhibuješ, 
neutloukáš čtenáře siláckými pózami (dnes tak častými). Na-
příklad pár větami píšeš o dni, kdy musíš několikrát přebrodit 
řeku. Ale co je za tím skryto, že při brodění ti voda sahala do 
pasu, na břehu byl sníh a rtuť teploměru se motala kolem nuly, 
to si musí čtenář domyslet sám. 

Pozoruhodný je i popis společenské stránky. V deníku mů-
žeme pozorovat při kontaktu s ostatními hikery možná near-
tikulované, ale zřetelné vědomí příslušnosti ke klanu. Tenhle 
aspekt by možná stál za semestrální studii na katedře socio-
logie. Postoj „hike your own hike“, který jsi přijal před dvěma 
lety na PCT a který opakovaně prokazuješ při setkání s jinými, 
může být čtenáři návodem použitelným i v civilním životě.  

Text je doprovázen poměrně bohatou řadou snímků. Asi 
by málokdo čekal od člověka, jehož profesí je zvuková tvorba, 
že se dokáže stejně tak úspěšně vyjádřit obrazem. Nejsou to 
jen reportážní fotografie nebo „selfíčka“. Nemluvím jen o tech-
nické stránce. Ty snímky mají náladu, ať se jedná o panorama, 
stezku po hřebeni mizící v mlze, skupinu odpočívajících hikerů 



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

nebo detail bohatýrské snídaně. Škoda jen, že počet snímků 
byl limitován. Určitě bys mohl ukázat řadu dalších, které se žel 
do knihy nevešly.

To, že stejně jako v prvním deníku nabízíš podrobnou in-
venturu vybavení včetně hodnocení, co se osvědčilo a co 
méně, může být užitečné pro ty, kteří by chtěli jít ve tvých sto-
pách (a z reakcí na tvůj blog vím, že jich je řada), jsou to jistě 
rady k nezaplacení.   

Jakube, tvůj deník jsem přečetl jedním dechem a jsem si 
jist, že tomu nebude jinak ani u dalších čtenářů. Pokud si spl-
níš svůj další sen, totiž prožít si i zbývající třetí americký long-
-distance Appalachian Trail (a já věřím, že k tomu dojde), už 
dnes se těším na tvůj třetí deník. Plníš tím nejen své sny, ale 
jdeš to i za mnohé, pro něž byla díky bolševikovi cesta na zá-
pad „… zbytečnou a marnou touhou“. Dík. 

Hike your own hike.
Táta.







15

ÚVOD

Onemocněl jsem. Příznaky byly zpočátku nenápadné. Po ná-
vratu z PCT v srpnu 2016 jsem byl přeplněný dojmů z trailu. 
Mluvil jsem stále jen o něm, v noci se mi o něm zdálo a první 
měsíce jsem si dokázal pořádně popovídat jen s lidmi, se kte-
rými jsem se tam potkal. Regulérní „veteránský komplex“. Jako 
bychom spolu zažili něco, co nikdo jiný nedokáže pochopit. 
Ještě první týdny to bylo přijatelné a většina lidí mi ochotně 
naslouchala. Ale s každým dalším měsícem to bylo těžší. Moji 
nejbližší začali obracet oči v sloup se slovy: „Zkus nějakou 
jinou písničku“. Čekal jsem, až to přejde. Nepřešlo to.

Rok poté jsem četl chodecký blog Jonathana Leye a na-
jednou jsem zjistil, že po návratu z PCT zažil doslova to samé. 
Okamžitě se mi ulevilo. Nezbláznil jsem se. Respektive nejsem 
jediný, kdo se zbláznil. A došel jsem ke stejnému rozhodnutí 
jako on. Pokud nedokážu přestat na dlouhý trail každý den 
myslet, nezbývá mi než se na něj zase vydat. Na jaře 2015 jsem 
absolvoval Scottish National Trail – 876 km za dvacet dní. Bylo 
to fajn, ale se zážitkem z PCT nesrovnatelné. Takže to musí být 
něco delšího. Stejně jako Jonathanu Leyovi bylo i mně jasné, 
co to bude. Každý, kdo už jen vyrazí na PCT, přemýšlí o tom, 
že by jednou chtěl jít i jeho mladšího a divočejšího sourozence 
spojujícího Mexiko s Kanadou – CDT.

CDT – Continental Divide Trail. Dálková pěší stezka vedoucí 
přes pět států: New Mexico, Colorado, Wyoming, Idaho a Mon-
tanu. Délka 4 500–5 000 km, převýšení zhruba 125 km. Většina 

Úvod



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

16

cesty vede přes Skalisté hory po rozvodí Spojených států – půl-
ka srážek tu odtéká do Tichého a půlka do Atlantického oce-
ánu. Zhruba 70 % stezky je „dobudováno“. To znamená, že na 
rozdíl od PCT není místy pevně dáno, kudy jít. Nejen že existují 
různé alternativy, ale občas to znamená najít si mezi dvěma 
body vlastní cestu. Kvůli tomu a kvůli větší náročnosti terénu 
i navigace potká člověk na trailu výrazně míň lidí. Chodci let 
minulých mluví o celých týdnech samoty. V souvislosti se CDT 
se často používá slovní spojení Embrace the Brutality. Jsem tro-
chu skeptický ke svalnatým řečem, ale tuším, že tohle bude 
o krapet vyšší liga. Pokud je PCT chodecká maturita, tohle by 
měla být státnice.

Největší novinkou pro mě bude, že tentokrát nevyrážím 
sám. Sarah (aka Skeeter) jsem potkal v Oregonu 91. den na PCT 
a týden jsme šlapali spolu. Byla mi ze všech dočasných parťáků 
nejblíž jak věkově, tak i způsobem, jakým jsme šli. Brzo ráno 
vstávat, posnídat nejdřív hodinu po startu, držet relativně vol-
né tempo, jít celý den, nezdržovat se zbytečně v civilizaci. Do-
kázali jsme si dlouho povídat i jít hodiny mlčky. Obojí bylo fajn. 

Abychom se ujistili, že to myslíme vážně a že máme stejné 
představy, strávil jsem letos na začátku roku pět týdnů v její 
rodné Victorii na kanadském Vancouver Islandu. Bydlel jsem 
u jejího přítele Genea. Ten je velký sportovec, ale v sedmnácti 
letech si na horském kole zlomil páteř a od té doby je od prsou 
dolů nepohyblivý. Jezdí na hand biku, miluje lyžování na sit 
ski, ale absolvovat skoro pět tisíc kilometrů dlouhou pěší tra-
su pohořím Skalistých hor prostě nemůže. I k tomu sloužil můj 
pobyt v Kanadě – abych se ujistil, že jsou všichni s naším spo-
lečným výšlapem v pohodě. Otevřeně jsem jednou Geneovi 
řekl, že kdyby s tím měl jakýkoli problém, půjdu raději sám. 
A on na to: „Jen ji pěkně vyvenči, já bych to s ní jinak nevydržel.“ 



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

Přes den jsem ve Victorii chodil na intenzivní jazykový kurz, 
abych si zlepšil angličtinu (být ve čtyřiačtyřiceti zpátky ve ško-
le je docela nářez), a po večerech a víkendech jsme plánovali 
– zahrabaní v průvodcích, mapách a vzpomínkách CDT hikerů 
let minulých. Ve zbytku času jsme proběhali co možná nejvíc 
stezek Vancouverského ostrova.

Pro mě to bude úplně nová zkušenost. Jsem v zásadě sa-
motář a nikdy jsem s nikým nedokázal jít déle než 14 dní. Pro 
jistotu si neseme oba komplet výbavu (každý svůj stan, svoje 
vaření), abychom byli schopni pokračovat každý sám, kdyby 
se ukázalo, že to nejde. Jsme ale pevně rozhodnutí to spolu 
zvládnout až do Kanady. Pokud bychom se o část výbavy dělili, 
ulehčilo by to každému alespoň půl kila v batohu. Na druhou 
stranu nám to takhle zajistí určitou dávku nezávislosti a sou-
kromí. Zajímavé bude také to, že se Sarah rozhodla vést svůj 
vlastní blog. Nejen pro mě bude zábavné sledovat, jak podob-
ně či rozdílně vnímáme stejné situace.

Po návratu domů jsem si po dvou letech oholil svůj PCT 
vous i vlas pěkně dohola. Nová cesta si žádá nový porost. Je-
diné, co si z PCT kromě vzpomínek a zkušeností nesu, je moje 
chodecká přezdívka, trail name. Pro lidi na horách zůstávám 
MacGyver, kluk, který s sebou táhne velké množství lepicí pás-
ky a tou spraví úplně vše. Teď už zbývalo jen si zabalit a dočkat 
se dne odletu.



18

VYBAVENÍ

(Veškeré uváděné vybavení jsem si vybral sám a jeho hodnocení 
vychází z osobní zkušenosti. V žádném případě se nejedná o re-
klamu, nejsem nikým sponzorován a vše jsem si pořídil za vlast-
ní peníze.)

Co se výbavy týče, nesu cca o 600 gramů více než na PCT. 
Může za to především elektronika: 23 % základní váhy. To je 
opravdu hodně. Nově s sebou mám satelitní spotter/messen-
ger. Nejen že umožní našim nejbližším sledovat, že jsme v po-
hybu a tedy v pořádku, ale hlavně má jeden ohromný knoflík 
S.O.S., který v případě nutnosti vyšle žádost o pomoc. Na-
vzdory přísloví, které tvrdí opak, víme, že neštěstí může cho-
dit i po horách. Nechceme to přivolávat, ale kdo je připraven, 
není ohrožen. Další funkce (možnost odeslat zprávu, využití 
jako navigace) bereme jako bonus, který nemáme v plánu 
používat, ale na váze to nic nepřidá a v kritické situaci se to 
může hodit.

Nesu výkonnější solární nabíječku (15 W) a power banku 
(16 750 mAH). Možná je to moc velký příkon, resp. kapacita, ale 
nechci být závislý na dobíjení ve městech a vždy jsem s tím tro-
chu bojoval. Oproti minulým výletům mi navíc přibyla nutnost 
dobíjet satelitní spotter a akumulátor v čelovce.

Další gramy přibyly na tepelném komfortu: teplejší quilt 
a teplejší péřovka s kapucí. Poprvé jdu také se stanem (byť jed-
novrstvým) a ne s tarpem. Už nechci zažít peklo s komáry jako 

Vybavení



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

19

v Oregonu. A popravdě i ve Skotsku jsem při nocování v mok-
řadech dostal docela zabrat. Batoh mám taky bytelnější.

Největší trápení jsem si užil s foťákem. Popadla mě touha 
vyměnit jednopalcový čip za větší, alespoň APS-C, lepší op-
tiku a vůbec. Dlouho jsem zvažoval různé varianty, až jsem 
se dopracoval ke krásnému „cestovatelskému“ aparátu Fuji 
X-E3. Ale… Přestože je relativně malý a lehký, stejně bych 
včetně většího pouzdra a příslušenství nesl o 900 gramů víc. 
Popravdě taky bych si na něj momentálně musel půjčit. Ale 
hlavně bych ho pro jeho velikost nemohl nosit tak, jak jsem 
zvyklý, totiž v pouzdru na ramenním popruhu. Velká boule 
na popruhu, případně extra brašnička přes rameno by mě 
určitě nejpozději do tisíce kilometrů začala štvát, takže by 
foťák skončil v batohu. Už se vidím, jak kvůli každé fotce 
batoh sundávám. Ve finále bych toho nafotil výrazně méně. 
Takže zase jednou zvítězil obsah nad formou (víc fotek, byť 
v horší kvalitě). Ale stejně mě to asi bude mrzet…

Velká trojka (batoh, spaní, přístřešek)
Batoh GOSSAMER GEAR Mariposa 60 709 g

Quilt (spacák) + obal KATABATIC GEAR Alsek 22 °F 615 g

Stan Zpacks Solplex (Spruce green) 476 g

Groundsheet Zpacks Flat Groundsheets 99 g

Karimatka (ořízlá - torzo) Therm-A-Rest RidgeRest SoLite 169 g

Alumatka Yate Alu Matte 77 g

Kolíky (7x) 6.5 inch Red Tough Titanium Tent Stakes 52 g

Extra kolík sněhový REI Snow Stake 32 g

CELKEM 2 229 g



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

20

Vaření
Ešus EVERNEW Titanium Ultralight 600ml Pot 106 g
Zateplení ešusu Vlastní výroba 32 g
Vařič Zelph Modified StarLyte 16 g
Závětří TRAIL DESIGNS Caldera cone 31 g
Hrnek IKEA Kalas 30 g
Lžíce SEA TO SUMMIT Alpha Light short 8 g
Nůž Deejo Naked 27 g
Sak na vodu EVERNEW Water Carry 2L 42 g
Lahev na vodu 1L Smart Water 36 g
Filtr na vodu s lahví + 
stříkačka na čištění

SAWYER SP129 158 g

Trychtýř se sítkem HH2O AutoMagic Water Collector 11 g
Zapalovač (2x) 34 g
Set na věšení jídla ZPACKS Z-Line Slick cord (15m) + Rock 

Sack + Mini Carabiner
47 g

Pytlík na jídlo ZPACKS Roll Top Food Bag 45 g
Pytlík na odpadky SEA TO SUMMIT Dry Sack Nano 4L 14 g
CELKEM 637 g

Oblečení v batohu (po většinu dne)
Péřovka Criterion ACTIVITY 349 g
Fleecová mikina s kapucí Patagonia R1 Fleece Hoody 416 g
Ponožky (2 páry) Bridgedale WoolFusion Trail 124 g
Triko s krátkým rukávem Merino Triko RAB MeCo 120 124 g
Podvlíkačky RAB MeCo 120 140 g
Boxerky RAB Merino+ 120 Boxers 67 g
Teplá čepice Warmpeace Thermolite 37 g
Klobouk proti slunci/dešti ZPacks Pointy Hat 123 g
Rukavice RAB Power Stretch Pro Contact 42 g
Nepromokavá bunda MONTANE Minimus Jacket 279 g
Nepromokavé kalhoty RAB Downpour pants 220 g
Pytlík na oblečení ZPACKS Large Rectangular Dry Bag 26 g
CELKEM 1 947 g



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

21

Elektronika 
Telefon + nepromokavý 
obal

iPhone 6s + Catalyst waterproof case 190 g

Foťák + pouzdro Lowepro Sony RK100 m3 343 g
Power banka ZENDURA A5 (16.750mAh - 62WH) 307 g
Sluchátka BOSE SoundSport In-Ear Device 19 g
Čelovka Petzl Core Actik 80 g
Solární nabíječka Anker PowerPort Lite 15W 356 g
Satelitní komunikátor inReach Explorer®+ 235 g
Nabíječka 2x USB AT&T 79 g
Napájecí kabel iPhone 
(2x)

Apple 48 g

Napájecí kabel micro USB (2x) 26 g
Stuff sack elektronika ZPACKS Rock Stuff Sack 5 g
CELKEM 1 688 g

Hygiena
Kartáček na zuby 6 g
Mezizubní kartáček 2 g
Lékárnička 80 g
Nůžtičky 16 g
Lopatka Deuce of Spades 15 g
Pytlík na hygienu ZPACKS Small Stuff Sack 3 g
CELKEM 122 g



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

22

Ostatní
Ukulele + obal iUke mini 185 g
Sluneční brýle (klip) DECATHLON clip on VISION 300 17 g
Šití, lepení 50 g
Foto stativ malý GorillaPod Original 47 g
Kompas Moscompass Moscow 3 NB 30 g
Batůžek do města/stuff 
sack na drobnosti

SEA TO SUMMIT Ultrasil Day Pack 73 g

Špunty do uší 1 g
Provázek 2mm 10m 20 g
Head net – moskytiéra SEA TO SUMMIT HeadNet 12 g
Peněženka ZPACKS Wallet Zip Pouch 7 g
Pas 38 g
CELKEM 480 g

Oblečení (nepočítá se do základní váhy) 
Kalhoty HIGH POINT Saguro 398 g
Triko s dlouhým rukávem Merino Triko RAB MeCo 120 153 g
Boty (pár) ALTRA Lone Peak 3.0. 620 g
Návleky Altra Trail Gaiters 42 g
Ponožky Bridgedale WoolFusion Trail 62 g
Boxerky RAB Merino+ 120 Boxers 67 g
Šátek (nákrčník) BUFF 37 g
Kšiltovka DECATHLON Solognac 50 g
Hodinky CASIO ProTrek PRV-3000 64 g
Hůlky LEKI Thermolite XL 485 g
CELKEM 1 978 g

Celková hmotnost
základní váha (base weight) 7 103 g

základní váha + oblečení (skin out weight) 9 081 g



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

Samozřejmě se to bude v průběhu cesty měnit. Přes Colora-
do ponesu nesmeky, nepromokavé ponožky a teplejší ponož-
ky na spaní. Na poušť beru extra lahev na vodu. Ostatně kvůli 
horším vodním zdrojům v poušti táhnu i maličký trychtýřek se 
sítkem na odfiltrování nejhrubších nečistot. Nejsem striktně 
ultralight, ale váha 7,1 kg snad není úplně hrozná. Když přičtu 
zhruba 900 gramů jídla na den, 1,5 litru vody a půl litru lihu na 
vaření, docházím k průměrné váze batohu kolem 12 kg.





25

PŘÍPRAVA

1. den, středa 18. dubna 

Dopolední let z Prahy do Londýna má půlhodinu zpoždění, což 
mě vzhledem ke dvouhodinovému přestupu znervózní. Ale 
nakonec jsem to navzdory vzdušné zácpě nad Heathrow stihl.

Mám štěstí – sedím na čtyřsedačce jen s jedním spolucestu-
jícím. S nataženýma nohama se dá desetihodinový let přečkat 
celkem luxusně. Jsem rád, že z Evropy do Phoenixu letím bez 
přestupu. Vyhnu se tak riziku, že bych kvůli procedurám spo-
jeným se vstupem na americkou půdu nestihl spoj. Což se mi 
před čtyřmi měsíci při cestě do Kanady stalo. Ani tři hodiny na 
přestup mi nestačily.

Kolem šesté večer místního času přistávám a za chvíli už se 
zdravím se Sárou, která přiletěla hodinu přede mnou. Na první 
pohled mě zarazí velký kufr stojící vedle jejího batohu. Nechtě-
la batoh odbavovat a tak si do kufru, který je na vyhození, dala 
věci, které nemohla vzít na palubu (nůž, hůlky, stanové kolíky), 
plus část výbavy, kterou si zítra pošle poštou dopředu na trail. 
Zbytek si vzala s batohem do kabiny. Máme objednaný motel, 
je to hodina pěšky, ale nechce se nám vláčet s kufrem, tak se 
za 10 $ svezeme Uberem. Motel je jak vystřižený ze seriálu My 
name is Earl.

Přebalujeme batohy, vyřídíme pár telefonátů, plánujeme 
zítřek. V půl desáté usínáme a já doufám, že mě jet lag nechá 
vyspat. Doma je půl sedmé ráno.

Příprava



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

26

2. den, čtvrtek 19. dubna 

Tak jet lag mě dlouho vyspat nenechal, ale s tím jsem počítal. 
Navíc motel je nejen kousek od letiště, ale vede kolem něj i že-
leznice. Po tom hlasitém troubení vlaku v akordech se mi taky 
stýskalo. Kdybych se nebyl býval oholil, byl bych se celou noc 
usmíval pod vousy.

V sedm si zajdeme na snídani do McDonaldu. Phoenix nám 
neukazuje nejvlídnější tvář. Potkáváme hodně postaviček, kte-
ré mají evidentně problém s chudobou (ta je ostatně pro tento 
stát příznačná), alkoholem a drogami. Co chvíli po nás někdo 
chce peníze, ale když jim místo nich nabídneme jídlo, zájem 
nemají.

Jedeme autobusem do dvacet minut vzdáleného Walmartu 
nakoupit zásoby na deset dní. Pak zařídit telefonní kartu. Žel se 
ukázalo, že Sářin telefon není kompatibilní se sítí Verizon, která 
má na trailu nejlepší pokrytí. Takže poté co aktivujeme tele-
fon můj, jedeme do dalšího nákupního centra zkusit, zda si její 
telefon bude rozumět se sítí AT&T. Tady už to dopadlo dobře. 
Navíc má za stejné peníze dvojnásobek dat. No, obávám se, že 
ve finále stejně nebudeme mít signál ani jeden.

Zbývá ještě dost času, než pojede autobus (Greyhound), kte-
rý nás doveze z Arizony do Nového Mexika. Ale tohle město, ve 
kterém žije sedm milionů obyvatel, mnoho možností turistické-
ho vyžití nenabízí. Alespoň ne tahle část. Je to jako jedno obrov-
ské předměstí roztažené na ohromné ploše. Takže se vyvalíme 
na trochu zeleném plácku mezi obchody jednoho z velkých ná-
kupních center a flákáme se. Obávám se, že podobný program 
nás čeká ještě další dva dny vyhrazené na přípravu. A nás při-
tom tak svědí chodidla… Alespoň se nám vyhnulo zde tak ob-
vyklé vedro. Máme příjemných 28 °C místo slibovaných 38 °C.



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

27

Ve čtyři se přesouváme na nádraží a o hodinu později na-
sedáme do autobusu. Musím říct, že sem svým zjevem moc 
nezapadáme. Jo, na konci cesty, až budeme dostatečně „opo-
třebováni“, to bude jiná. Dá se na to dívat tak, že tady má auto 
úplně každý, je to téměř nutnost. No, a kdo si ho nemůže do-
volit, cestuje autobusem. Každopádně je to zajímavý sociální 
zážitek. Tahle linka spojuje Los Angeles s Dallasem. To je jako 
z Prahy do Madridu. Ale sedačky jsou tak namáčklé na sebe, že 
vzpřímený sed nemůže člověk opustit ani na moment. Až budu 
doma usedat na hodinovou linku Praha – Liberec do vyvoně-
ného Student Agency, myslím, že si vzpomenu. My si tuhle pa-
rádu užíváme přes pět hodin.

V půl dvanácté dorážíme do města Lordsburg a po deseti mi-
nutách chůze do Econo Lodge, kde strávíme příští dvě až tři noci.

Díky včasné rezervaci to vychází levněji než chatka v míst-
ním kempu a na přípravu chceme přece jen střechu nad hla-
vou. Navíc odtud každé ráno startuje shuttle provozovaný CDT 
Coalition na začátek trailu. Nadšeně nahlížíme do prvního re-
gistru, který je přímo na recepci stejně jako plný hiker box. Mí-
říme rovnou do peřin.

3. den, pátek 20. dubna

V půl sedmé slyšíme zvenku halas party, která odjíždí dnešním 
shuttlem k hranici. Závidíme jim. Už bychom jeli taky. Ale mu-
síme ještě něco dokoupit a rozeslat balíky se zásobami. Kdyby-
chom tak mohli vyrazit už zítra…

U snídaně si povídáme s těmi, kteří už za sebou mají prv-
ních 80 mil (trail Lordsburgem prochází). Je tu tak deset lidí, 
zhruba půlka na svůj start teprve čeká. Až mnohem později se 



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

28

dovím, že jedna z přítomných, kanadská holka, která si říká Red 
Feather (45, Kanada), je medailistka letních (1996 - silniční cyk-
listika) i zimních (2002 a 2006 - rychlobruslení) olympijských 
her. To jen dokládá, jak trail zcela smazává sociální status. Člo-
věk tu potká stavební dělníky i raketové inženýry.

Připravujeme si balíky. Posíláme tři. Dva přímo na trail: Pie 
Town (6 dní jídla) a Ghost Ranch (4 dny jídla + výbava na sníh). 
Zbytek map posíláme kamarádovi Sáry do Colorada. Část si 
u něj vyzvedneme, část nám pošle dál na trail.

Já pak ještě posílám další dva drobné balíčky. Moji knížku 
o Pacific Crest Trailu do archivu PCT Association a pár věcí pro 
Petra K. (aka Footprinta), který právě šlape Appalachian Trail 
na východním pobřeží. Dostává kvůli počasí docela zabrat, tak 
jsem mu dovezl pár doplňků do výbavy z domova.

Ještě zaběhneme do krámu (poté co jsme vyplundrovali 
první hiker box) a na poštu. Už to znám z minula a tak mě ne-
překvapí, že jsou tam strašně ochotní, pomáhají nám s balením 
a vybírají nejlevnější variantu odeslání.

Zatímco na poště balíme, zazvoní mi telefon. Volá mi Top 
Notch, můj první parťák z PCT. Od včerejška se mu snažím do-
volat. Vím, že se na CDT taky chystá. Když se ho ptám, kde je, 
povídá, že zrovna dorazil po čtyřech dnech chůze do Lordsbur-
gu! Takže se půl hodiny nato opět shledáváme.

Sedíme pak v lodgi a vyprávíme si, co nás minulé dva roky 
potkalo (přestože jsme byli celou dobu v kontaktu). Žvaníme 
i s ostatními hikery, je tu drtivá převaha Evropanů.

Stále víc nás se Sárou mrzí, že nemůžeme vyrazit už zít-
ra. K jižnímu monumentu (oficiálnímu začátku trailu) nevede 
žádná silnice. Nedá se tam dojet autobusem ani dostopovat. 
Jediná možnost je využít jednen ze shuttlů, které tu pro CDT 
hikery fungují. Jeden provozuje CDT Coalition (obdoba PCTA) 



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

29

a druhý trail angel říkající si Buddy Backpackers. My máme 
rezervaci do prvního z nich, a to až na neděli. Zkoušíme vy-
telefonovat, jestli třeba někdo nezrušil zítřejší rezervaci, ale 
máme smůlu, i zítřek strávíme zde. Alespoň že je tu Top Notch 
a bere si zero day. To mi po čtyřech dnech na cestě přijde jako 
velký luxus, ale on ví nejlíp, co je pro něj dobré. My se chceme 
odpočinkovým dnům pokud možno vyhnout. Dokonce jsme 
přijali jméno Team No Zero. Ale zítra budu za Top Notchovu 
přítomnost vděčný.

Není co dělat, tak si dáváme odpoledního šlofíka, stále se 
mě drží jet lag.

V osm si znovu sedáme s veškerým osazenstvem, ukazuje 
se, že skoro všichni šli PCT 2016. Vzpomínáme na společné zná-
mé, místa, kde jsme byli, události z „našeho ročníku“, sdílíme 
očekávání. V půl desáté sešlost rozpouštíme. Se Sárou balíme 
batohy – chceme ráno zkusit, jestli se přece jen neuvolní místo 
v shuttlu. Šance je malá, prakticky všichni, kteří mají zítra jet, 
jsou zde. Ale zkusit to musíme.

4. den, sobota 21. dubna

Takže ráno vstaneme v půl šesté a jako první se objevíme u sní-
daně. Jsme komplet připraveni vyrazit, ale zároveň si slibuje-
me, že když to nevyjde, brečet nebudeme. Takhle nějak se asi 
cítí náhradníci vesmírných letů. Každý zná Jurije Gagarina, ale 
kolik lidí ví, kdo to byl German Titov nebo Grigorij Něljubov. 
Během několika minut je nám jasné, že stejně jako oni ani my 
dnes nepoletíme. Všichni jsou zde a nikdo nejeví touhu vzdát 
se svého místa v autě. Zamáčkneme slzu, se šťastnou desítkou 
se loučíme a jdeme si najít nějakou zábavu.



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

V Lordsburgu se toho moc dělat nedá, je to úplně mrtvé 
místo, zastávka na dálnici pro kamioňáky. Takže četba, spánek, 
přebalování batohu. Přijde mi, že toho táhnu moc. Část provi-
antu putuje do hiker boxu.

Jediným zpestřením je vítání nových příchozích a povídá-
ní si s Top Notchem. Taky posloucháme vyprávění Radara (53), 
který tu jako dobrovolník organizuje shuttle a udržuje water 
caches na prvním úseku cesty, mimo jiné o tom, jak se oficiální 
trasa neustále mění. A těžko říct, co vlastně v danou chvíli ofi-
ciální trasa je.

Večer ještě zajdem společně s Five Starem (35, Německo) do 
místní hospody Kranberry’s dát si naposledy nějakou zeleninu. 
Od zítřka už jen dehydrovaná strava. O hikerské půlnoci (21:00) 
disciplinovaně zmizíme v peřinách. I to je možná naposledy na 
dalších pět měsíců. Těšíme se, jak malé děti na Štědrý den.



31

DENÍK

1. den, neděle 22. dubna

Takže dnes už naostro. Vstát v 5:45 a v 6:30 nasednout 
s dalšími šesti šťastlivci do dvou čtyřkolek. Batohy zůstávají na 
korbě, pořádně zabalené do odpadkových pytlů. Cesta bude 
opravdu prašná. Sedíme v autě se Spreadsheetem a Mulch 
(51), manželským párem z Ohia. Už nás nepřekvapuje, že i oni 
šli PCT 2016. Zdá se, že je to určité paradigma. Loni na CDT 
startovalo 300 lidí, ale s rostoucí popularitou ostatních dlou-
hých trailů se bude toto číslo nejspíš zvětšovat. Čekal jsem, že 
nás povezou nějací vysvalení chlapi, ale ne, jsou to dvě celkem 
křehké holčiny. Ale řídit teda umí.

Brzy pochopíme, proč je tohle svezení na začátek trailu tak 
drahé (120 $). Nic jiného než čtyřkolka by tuhle prašnou ces-
tu přes výmoly nezvládlo. Místy si držíme rychlost 20 km/h. 
Na Matějské bychom za takový zážitek zaplatili těžký prachy. 
Cestou potkáme několik aut border control. Taky plníme vo-
dou water cache na míli 14. A pak to po třech hodinách divoké 
jízdy přijde. Monument na místě zvaném Crazy Cook (váže se 
k tomu nějaká historka o kuchaři, který ne úplně dobře vařil 
a byl na to konto zastřelen).

Přesně po dvou letech a jednom dni opět stojím na hrani-
ci USA a Mexika, jen skoro o 600 mil východněji. Dotknout se 
země za plotem, překonat vzrušení. Dotknout se jižního monu-
mentu, udělat si fotku. Náš Team No Zero je připraven vyrazit. 

Deník



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

32

Vytáhnu příšerně rozladěný ukulele, Sarah kazoo. Od rozechvě-
ní pletu několik písniček dohromady, slova patlám pátý přes 
devátý. A pak cvak a ten okamžik je pryč. Chvíli bych tu ještě 
poseděl, abych si ten moment pořádně vychutnal, ale do Sáry 
jako když střelí, hodí si batoh na záda a v jedenáct už šlapem.

Brzy osamíme, většinu ostatních necháme za sebou, jen před 
námi pádí svižným tempem Commander (25, Virginia). Zhruba 
po šesti mílích zjišťujeme, že trasa trailu úplně nesedí s mapou, 
podle které jdeme. Naštěstí v této první části je relativně slušně 
značený. Cesta je celkem vyšlapaná a místy dost široká.



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

33

Je překvapivě oblačno, ale to se do devadesáti minut změ-
ní. Mraky se rozeženou a slunce do nás praží tak, jak se to tu 
od něj očekává. Ale jde to: 30 °C je celkem milosrdná teplota. 
Prvních 14 mil máme v půl páté za sebou s jednou desetiminu-
tovou zastávkou.

U water cache potkáme Commandera, půl hodiny si odpo-
čineme a lehce poobědváme. Spousta lidí tady tráví první noc, 
nám se ale ještě chce šlapat. Dál už je cesta divočejší. Stezka 
se těžko hledá, neustále se ztrácí a značení už je řidší. Jsou to 
jen 160 centimetrů vysoké sloupy zasazené do země zhruba 
v intervalech 500 metrů. Většinou si je člověk plete s nějakou 
rostlinou. Navíc se v téhle rovině, kde se nedá moc chytit něja-
kých orientačních bodů, blbě naviguje podle mapy a kompa-
su. Obzvlášť když víme, že mapě nemůžeme úplně věřit. Není 
divu, že si to tu někteří usnadňují chůzí po prašné „silnici“, po 
které jsme přijeli. Ráno jsme na ní cestou k monumentu pár lidí 
potkali. Nás ale zatím tahle hra na schovávanou baví, i když to 
znamená, že našlapem víc, než nám říká mapa. 

Sáře je trochu blbě od slunce a tak chvíli odpočíváme. Za 
námi už asi tři hodiny hromy divo bijů. Obloha nad Mexikem 
je ocelově šedá a zdáli pozorujeme provazce padající vody. 
My tomu naštěstí unikneme, jen občas na nás padne ojedi-
nělá kapka.

Procházíme kolem jednoho zakempeného kluka a posléze 
mineme stejně jako my se motajícího Commandera. My ale 
máme dva páry očí a tak se nám cesta lépe hledá.

Tma tady padá brzo a my chceme ještě dojít k vodnímu tan-
ku s větrnou pumpou asi míli od trailu, zhruba na úrovni míle 
22,1. Když už je šero takové, že stezku prostě nevidíme, udělám 
si náměr na kompas a jdeme zhruba dvě míle jenom na něj. 
Trochu nás znervózní, když v našem kurzu vidíme světla par-



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

34

kujícího auta, která posléze zhasnou. Víme, že v této oblasti se 
hodně pašují drogy z mexické strany, a o setkání s někým, kdo 
sám nechce být potkán, moc nestojíme. 

Nasazujeme čelovky a nastavujeme je na co největší jas. 
Nejen proto, že už se zcela setmělo, ale také abychom na svou 
přítomnost případné nekalé živly upozornili a dali jim možnost 
se včas zdekovat. Trochu doufáme, že to budou chlapci z dru-
hého břehu zákona. A skutečně. Když v devět dojdeme k větr-
né pumpě, v záři čelovek se objeví auto border control. Jdu se 
s pohraničníkem domluvit, jestli mu nevadí, že tu zakempíme. 
Je úplně v pohodě, jen nás varuje, ať si dáváme pozor na paše-
ráky. My si říkáme, že se k nim člověk musí chovat jako k divoké 
zvěři. Nevšímat si jich. Oni sami o setkání nestojí.

Protože hrozí déšť, stavíme stany. Večeři odbudeme GOR-
Pem. Filtruji vodu, ale moc mi to nejde. Před odjezdem jsem za-
pomněl zkontrolovat průtočnost filtru – na procházkách v Če-
chách používám steripen (ultrafialové světlo). Dořeším to ráno. 
Pohraničník odjíždí a já si, přestože mi stojí stan, stelu pod ši-
rákem. Kdyby něco opravdu přišlo, přesunu se pod plachtu, ale 
první noc na trailu si přece usínání pod hvězdami nenechám 
ujít. Sarah usíná, jen co v půl desáté zalehne, a já ještě dvě ho-
diny datluju deník. Ztichlou krajinu kolem osvětluje dorůstající 
měsíc a já se asi nemůžu cítit šťastnější.

 36 km (celkem: 36 km)

2. den, pondělí 23. dubna

Kdykoli otevřu oči, hvězdy nade mnou jasně září a zdálky zní 
táhlý vícehlasý kojotí zpěv. Vstáváme ve tři čtvrtě na šest. Roz-
hodujeme se pro snídani před vyjitím. Tank je plný dobré vody. 



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

35

Věž s větrníkem ještě stojí, ale větrník samotný už je na hadry. 
Pumpa čerpající vodu ze země je dnes poháněna solárním pa-
nelem. Tyhle nádrže jsou tu jako napajedla pro volně pasoucí 
se dobytek. Jak zvířata dokážou v těchto místech přežít, nechá-
pu. Při těch teplotách a bez kousku stínu musí být steaky z je-
jich masa well done ještě dřív, než je naporcujou.

Využívám benefitu cesty ve dvou a filtruju Sářiným filtrem. 
Litr za minutu. Paráda.

Před sedmou šlapeme a cesta se dnes hledá výrazně lépe. 
Na míli 25,9 nacházíme druhou water cache. Je tu spousta čisté 
vody, a tak s ní zpětně proplachuji svůj filtr. A světe div se, už 
zase jakžtakž funguje.

Na rozdíl od včerejška je nebe vymetené a slunce začíná pa-
řit už docela brzy. Sarah si nese slunečník. Ten je na dlouhých 
trailech k vidění překvapivě často. Jenže ji nebaví mít jednu 
ruku plnou a nemoct používat obě hůlky. Chvíli na to koukám, 
pak vytahuju ze svého repair kitu kloboukovou gumu (guma 
obalená textilií) a vytvořím soustavu smyček držící slunečník 
na batohu v požadované poloze.

Já mám místo slunečníku špičatý „vietnamský“ klobouk od 
ZPacks. Zpočátku jsem s ním trochu zápasil, ale poté co jsem si 
(opět za pomoci kloboukové gumy) vyladil uchycení pod bra-
dou, funguje excelentně. Nejraději mám, když je slunce v zátyl-
ku a já mám klobouk volně posazený za hlavou jako „svatozář“. 
Dělá tak dostatek stínu a přitom mi proudící vzduch udržuje 
hlavu suchou.

Teplota nemilosrdně stoupá (38 °C) a Sáře naopak klesá 
nálada pod bod mrazu. Její tempo to zpomalí. Pravda, tohle 
není úplně kanadské klima. Ale stejně mě to dost překvapuje. 
Čekal jsem, že já budu ten pomalejší. Vždyť doma běhá horské 
ultramaratony a když jsme tam v lednu výletovali, byl jsem to 



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

36

já, kdo povlával na chvostu s jazykem na vestě. Navíc už mu-
sela stejnou situaci zažít, jako já, v jižní Kalifornii. Záhy se vše 
vysvětluje. Nezažila. Na PCT začínala 14 dní přede mnou (7. 4.). 
A těch 14 dní znamenalo zásadní rozdíl v teplotách. Takže teď 
ji to sráží ke dnu. Mně horka nevadí, naopak si v nich libuju. Asi 
za to může studený odchov. Po dětství stráveném v bytě bez 
topení prostě vysoké teploty miluju. Možná mají vliv i měsíce 
strávené v horké Gruzii nebo na tuniské poušti. Nevím. A ne-
vím, jak Sáře pomoci. Na zítřek musíme vymyslet jinou strate-
gii, takhle to nepůjde. Děláme několik přestávek, ale po stínu 
ani památka.

Náladu nezvedne ani má hra na „blechu“. Dochází nás Com-
mander, taky má dost. Chvíli si s ním povídám a pak nám zase 
zůstává v zádech. Nechávám jít Sáru před sebou, aby si sama 
určovala tempo. Udržuju si alespoň 50 metrů odstup. Když 
jsem před ní nebo mě cítí za zadkem, má podvědomou ten-
denci zrychlovat. A já nechci, aby se cítila pod tlakem.

Stane se zázrak. Na míli 36 narazíme ve tři čtvrtě na dvě na 
osamělý strom a bez zaváhání si v jeho stínu steleme.

Dochází nás Blast (55, Kalifornie), ten kluk, co jsme ho vče-
ra potkali kempujícího. Klube se z něj velký sympaťák, asi 20 
minut si povídáme. Hodně pracovně cestoval, dlouho pobýval 
v Asii, ale dobře zná i Prahu. Vyrůstal v Mojavské poušti, a tak 
tohle vedro dobře snáší. Za chvíli projde i Commander. My si 
ještě trochu přispíme, dokud největší vedro neopadne (15:45).

Dám Sáře 15 minut fóra a pak v téhle nekonečné rovině 
sleduji, jak její světélkující deštník bliká jako vzdálená světluš-
ka. Znovu se sejdeme o 45 minut později (míle 39,1) u další 
vodní pumpy.

Přestože je to de facto oáza, vůbec tak nevypadá. Ano, je 
tu pár stromů poskytujících stín, ale je to především království 



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

37

místních krav, které nás zpovzdálí nevraživě pozorují. Blast 
a Commander tu odpočívají. Naštěstí je voda hnaná pumpou 
do malé plechové nádržky a z té teprve přepadá do kaliště pl-
ného kravinců. Takže se stačí vyhnout včelám, které nádržku 
obsypávají, a nabíráme si dost dobré vody. Pokračujeme dál, 
nicméně já se tam ještě po pěti minutách vracím pro zapome-
nuté hůlky.

Zbytek dnešní cesty je pěkný a trail se pro jednou nescho-
vává. Ještě jednou míjíme kempujícího Blasta. V 19:40 končíme 
u třetí water cache (míle 45,4). Je tu pěkný plácek a taky Moo-
se (50, USA), silnější kluk, co vyrážel o den dřív, a vypadá dost 
zbědovaně. Není divu. Jeho batoh je velký jako naše dva do-
hromady.

Dnes si pod širákem steleme oba. Vaříme večeři, dobrá ná-
lada je zpět. Plánujeme vstát brzo, tak nechávám dopsání dení-
ku na zítřejší siestu a chvíli po deváté disciplinovaně usínáme.

 37 km (celkem: 73 km)

3. den, úterý 24. dubna

Původně jsme chtěli vstávat ve 4:00, ale ráno to Sarah vidí ji-
nak. Posouváme budík o hodinu a v 5:40 za svitu čelovek šla-
peme. Procházíme kolem zaneřáděné vodní nádrže, kterou 
stráží torzo chcíplé krávy. Vody máme naštěstí dost, míjíme ji 
bez zastávky. Potkáváme balící se Light Foot (50, Norsko), která 
startovala 21. 4.

V sedm se usadíme uvařit si snídani. Sotva dám vařit vodu 
na kafe, už se za mnou ozve snad nejznámější popěvek světa 
a zaplápolají svíčky narozeninového „dortu“, v tomto případě 
reprezentovaného jednoduchým dezertem. Tohle jsem teda 



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

38

nečekal, jsem celej dojatej. Jsou to moje druhé narozeniny sla-
vené na trailu.

Po snídani docházíme Light Foot, která nás mezitím před-
běhla, a dál jdeme s ní. Slunce začne připalovat až v deset a to 
už máme v nohách prvních deset mil. O hodinu později na-
rážíme na svůj první trail magic obsypaný zbytkem party ze 
shuttlu z 21. 4.

Trail angel jménem Apple (60, USA) tu nabízí jak vodu, tak 
studený limonády, místo k usazení, a dokonce zrovna dokon-
čuje ocelovou konstrukci, takovou kopuli, která se záhy promě-
ní ve velký stan. Ten těm, co přijdou po nás, poskytne i tolik žá-
daný stín. Apple je z východního pobřeží, takže původně dělal 
trail magic na AT, teď je tady a odtud se přesune do Colorada. 
Máme tedy šanci ho potkat ještě jednou.



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

39

Část party se zvedá, my tu s Light Foot asi hodinu pobudem 
ve společnosti Hodge Podge (61, Kalifornie) a Swiss Mouse (41, 
Švýcarsko). Ukáže se, že i Swiss Mouse dnes slaví narozeniny.

Dál pokračujem společně, pouze Light Foot věrná svému 
jménu mizí v oblaku prachu před námi. Před druhou vedro kul-
minuje a my se uchylujeme na dvě hodiny do stínu keře.

Ve čtyři dobíráme vodu v nedalekém tanku. Voda už je dost 
zelená, ale filtry to celkem zvládají. Jen musíme dělat zpětný 
proplach čistou vodou po každém filtrování – teče z toho ne-
uvěřitelný humus. Voda tak taky chutná. Ale pít se dá a to je 
hlavní. Pečlivě si hlídám, abych pil dost, ale ne příliš, aby mi 
voda vydržela až k dalšímu zdroji. Vždy pět doušků každou 
čtvrthodinu. Těch 20 doušků za hodinu znamená v tomhle pa-
řáku (opět 38 °C) litr vody.

Stále je to rovina. Kolem páté se zvedá vítr (2-3 Beaufortovy 
stupnice) a Sářin deštník se změní v plachtu, div že ji nezvedne 
do vzduchu. Mám radost, že je jí dnes lépe. Vrací se jí nálada 
i tempo. Asi s tím souvisí i její rozhodnutí zrušit svůj blog. Ne-
dokázala ho psát tak, aby neobsahoval osobní věci, a trápilo 
ji, že by to četl kdokoli. Namísto toho se rozhodla posílat kaž-
dý den mail Geneovi a v něm popisovat naše zážitky. Gene tak 
s námi bude sdílet trail alespoň touhle formou a Sáře zůstanou 
vzpomínky zakonzervované ve formě dopisů.

V půl sedmé docházíme k vodnímu tanku (míle 67,8) na 
plácku plném kravinců. Mezi nimi má ustláno Blast. Sarah má 
hlad, tak si vaří večeři už tady. Já s jídlem počkám až na nocle-
žiště, až se mi zpomalí metabolismus, abych vše nespálil rych-
le a bez užitku. Mezitím filtruju vodu a povídáme si s Blastem. 
Hodge Podge se Swiss Mousem si stelou opodál. My popojdem 
ještě půl míle, dál od kravinců, a pak si v sedm steleme také. 
Zítra nás čeká první městská zastávka. Vracíme se do Lord-



JAKUBŮV CESTOVN Í  DEN ÍK  2 .

40

sburgu, chceme tam přespat v místním kempu. Naše komplet 
propocené a zaprášené oblečení volá po čisté vodě a naše těla 
ostatně taky. Máme to do něj 16,5 míle, mohli bychom tam být 
už na oběd.

K večeři si vařím svůj první hiker box special a je to překvapi-
vě dobrá rajská s mletým masem. Vítr utichl, na obloze je sem 
tam mráček, ale měsíc svítí tak, že je světlo pomalu jako ve dne. 
I dnes usínáme pod širákem.

 37 km (celkem: 110 km)

4. den, středa 25. dubna

V noci se téměř pečeme, teplota neklesne pod 22 °C. Čekal 
jsem, že se tu bude přes noc stejně jako v Tunisu nebo jižní Ka-
lifornii pohybovat kolem nuly.

Ukazuje se (oproti původní dohodě), že Sarah moji zálibu 
v snídani hodinu, dvě po opuštění kempu zas tak úplně nesdílí. 
Já to mám rád hned z několika důvodů. Člověk se ráno nezdr-
žuje poflakováním na nocležišti a může začít už 20 minut po 
otevření očí šlapat. To je skvělé, obzvlášť když jsou rána stu-
dená. Mám pak záminku udělat si dlouhou přestávku a rozdě-
lit si tak ranní příděl kilometrů, aniž bych ztrácel čas. Většinou 
se mi daří najít i hezké místo s výhledem a užít si ranní slunce. 
Poslední výhodou je, že tou dobou už můžu napojit telefon 
přímo na solární nabíječku (napětí je na rozdíl od chůze stabil-
ní a neohrožuje tak svým kolísáním nabíjecí obvod telefonu). 
Než posnídám, většinou ho dobiji o nějakých 30 %. Ale nejdu 
sám a Sáře dělá problém v tomhle vedru vůbec něco sníst, tak-
že změnit tenhle rituál je pro mě to nejmenší. Naopak musím 
uznat, že je docela fajn dát ještě ze spacáku vařit vodu a mít 



CONT INENTAL D IV IDE  TRA I L

41

připravenou snídani, než vykonám všechy ranní rituály. V šest 
už šlapeme.

Míjíme probouzejícího se Commandera a o chvíli později 
i proti nám jdoucího Nuggeta (30, Florida). Nedostal se do žád-
ného shuttlu, tak jde v opačném směru z Lordsburgu do Crazy 
Cooku pěšky s tím, že se vratí zpět shuttlem, který tam přiveze 
startující hikery.

Krajina se konečně začíná trochu vlnit, oko má na čem spo-
činout. Hlavní dominantou dne je Pyramid Peak, hora dělající 
čest svému jménu. Pozorujeme ji už od včerejšího rána a dnes 
procházíme kolem jejího úpatí.

Do deseti docházíme po desítce mílí k poslední water cache 
spravované Radarem, resp. CDTC. Je tu celá parta ze včerejška, 
ale za chvíli tu osamíme pouze s Blastem. Kecáme tak 40 minut 
a pak už v pařáku (33 °C) děláme posledních sedm mil do Lords-
burgu. Trail se nám zcela ztrácí, jdeme většinu času cestou ne-
cestou čistě na kompas.

V Lordsburgu zamíříme rovnou do kempu KOA. Mohli by-
chom jít teoreticky po doplnění zásob dál, ale Sarah má rozbitý 
nohy tak, že si zaslouží půl dne odpočinku. V KOA je ale prázd-
no, kancelář je přes oběd zavřená. Když zjistíme, že plácek na 
stan je jen o 10 $ na hlavu levnější než lodge, neváháme ani 
minutu a přesunem se tam. Jsou tu skoro všichni známí z trailu. 
Je tu i Spreadsheet a Mulch, o kterých jsme byli přesvědčení, 
že zůstali daleko za námi. Ukáže se, že Mulch se už druhý den 
udělalo tak moc zle, zřejmě z dehydratace, že se nechali Rada-
rem přivézt zpět do Lordsburgu. Radar nám k mému překvape-
ní sdělil, že takhle dopadne 10 % vyrazivších. Dost mě to pře-
kvapí, vždyť většina lidí tu už má s dlouhými traily zkušenost.

Ale teď je čas na praní prádla, sprchu, burger k obědu, do-
plnění zásob (komplet z hiker boxu), účast v „soutěži“ o největší 


